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COMUNE DI ROSOLINI  

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 
 

Verbale n. 14/20 del 28/09/2020 
 
L’anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 16,000 presso lo Studio del Dott. 
Biagio Cicerone in Vittoria (RG) in Via Senia n. 28 si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune 
di Rosolini (SR) nominato con delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 23/04/2019 nelle persone di: 

1) dott. Biagio Cicerone, presidente; 
2) dott. Carmelo Blancato, componente; 
3) dott. Salvatore Garufi, componente. 

presenti in diretta Skype e in collegamento telefonico. 
Il Collegio si riunisce per discutere e deliberare sul seguente punto posto all’ordine del giorno: 

1. Richiesta parere su Proposta di Deliberazione per il Consiliare avente per oggetto “Art. 11 L.R. 
n. 9/20 – Fondo Perequativo degli Enti Locali – agevolazioni straordinarie soggette a condizione 
sospensiva ai fini della TARI 2020 – Integrazione Regolamento Nuova Tari 2020– Proposta per il 
Consiglio Comunale”. 

Verificata la validità della seduta, il Collegio passa alla trattazione del punto posto all’ordine del giorno. 
 
Premesso che: 
-lo scrivente Organo di Revisione ha ricevuto in data 28/09 c.m. con trasmissione a mezzo email-pec dalla 
Segreteria Comunale la Proposta di Deliberazione Consiliare in oggetto indicata; 
-ritenuto che l’organo di revisione è tenuto ad esprimere parere sulle proposte di regolamento di 
contabilità, economato-provveditorato, patrimonio e applicazione dei tributi locali ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) n. 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, 
Vista la proposta di Deliberazione per il Consiglio Comunale del Servizio 3° Entrate e Tributi a firma del  
Responsabile del medesimo Servizio Sign. Carmelo Vindigni, dell’Assessore alle Entrate Dott.ssa Cristina 
Chindemi e del Sindaco Avv. Giuseppe Incatasciato ; 
 
Visto l’art. 11 della Legge di Stabilità Regionale n. 9 del 12/05/2020 “Fondo perequativo degli enti locali” 

il quale costituisce una dotazione complessiva di 300 milioni circa da destinare alla compensazione delle 

minori entrate dei Comuni siciliani i quali dispongono l’esenzione o la riduzione di tributi locali a favore 

degli operatori economici le cui attività sono state sospese o soggette a limitazioni a seguito 

dell’emergenza sanitaria da Covid-19; 

  

Considerato che il Comune di Rosolini risulta destinatario del riparto provvisorio del Fondo Perequativo 

predetto per l’importo di € 887.727,50 mentre quello effettivo, avverrà sulla base dei dati forniti dall’Ente 

in riferimento alle effettive esenzioni/riduzioni/concessioni concesse agli operatori economici sopra 

menzionati e valevoli per il solo anno 2020, a seguito di compilazione della scheda “Allegato 3” prevista 

nel provvedimento di legge ed individuata nel presente atto sotto la lettera “A”. Il predetto “Allegato n. 

3”, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale e munita delle sottoscrizioni necessarie, dovrà 

essere trasmesso al Dipartimento regionale autonomie locali entro il termine perentorio del 15/10 p.v.; 

 

Preso atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale individuare soltanto negli operatori 

economici, le cui attività sono risultate sospese o soggette a limitazioni a seguito dell’emergenza sanitaria 

da Covid-19, quali soggetti beneficiari di riduzioni per il solo anno 2020, della TARI 2020 sia per la quota 

fissa che per quella variabile; 
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Considerato che le riduzioni predette troveranno efficacia avuto riguardo alle condizioni sospensive 

relative: la prima, alla notifica o pubblicazione in GURS del decreto di attribuzione delle somme definitive 

a valere sul Fondo Perequativo in questione entro la data del 31/12 p.v., e la seconda, dell’avvenuto 

adempimento a carico della Regione Siciliana degli adempimenti di cui agli artt. 53-64 del D.L. n. 34/2020, 

diversamente configurandosi potenziali profili di non consentiti aiuti di stato; 

 

Considerato che è necessario integrare il Regolamento della Nuova Tari 2020 come già approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 22/07/2020 con l’inserimento del nuovo articolo 36 

rubricato come “Misure straordinarie valevoli per il solo 2020 soggette a condizione sospensiva finalizzate 

all’utilizzo del Fondo Perequativo di cui all’art. 11 della L.R. n. 9/2020”; 

 

Considerato che i benefici delle riduzioni da accordare agli operatori economici come individuati dai c.d. 

codici ATECO avverranno esclusivamente sotto forma di credito che sarà compensato con il tributo dovuto 

per TARI 2021 o per annualità precedenti: 

 

Raccomandato che l’applicazione delle riduzioni in questione dovrà riguardare i soli soggetti economici in 

regola con il pagamento dei tributi comunali e che non siano in condizioni di accertata morosità;    

   

Visti l’artt. 52 e 53 del D.Lgs. 15/12/1997 n. 446 che ha attribuito agli enti locali la potestà regolamentare 

in materia di entrate proprie, demandando agli stessi enti la decisione circa le modalità di gestione e 

l’eventuale affidamento a terzi delle attività di liquidazione, accertamento e riscossione, sia spontanea 

che coattiva; 

 

Visto, l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000 il quale dispone che il termine “per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione” e che “i regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento”; 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce al Consiglio Comunale la materia 

dell’organizzazione, della concessione e dell’affidamento dei pubblici servizi nonché dell’istituzione e 

dell’ordinamento dei tributi; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 2 del 09/01/2003; 

 

Visto il parere favorevole di Regolarità Tecnica espresso in data 28/09/2020 dal Responsabile del Servizio 

3° Servizio Entrate e Tributi Sign. Carmelo Vindigni; 

Visto il parere favorevole di Regolarità Contabile espresso in data 28/09/2020 dal Responsabile del 
Servizio 2° Servizi Finanziari Rag. Vincenzo Modica; 
 
Tanto visto, considerato e raccomandato, 
il Collegio, esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione avente per oggetto: “Art. 11 L.R. n. 
9/20 – Fondo Perequativo degli Enti Locali – agevolazioni straordinarie soggette a condizione sospensiva 
ai fini della TARI 2020 – Integrazione Regolamento Nuova Tari 2020– Proposta per il Consiglio Comunale”. 
 
Data, 28/09/2020.    Il Collegio dei Revisori dei Conti 

                                                                      Dott. Biagio Cicerone (firma digitale) 
                                                                      Dott. Carmelo Blancato (firma digitale) 
                                                                      Dott. Salvatore Garufi (firma digitale) 


